
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 2/2025 - EdUFABC (11.01.08.05) 

 23006.003933/2025-61Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 17 de Fevereiro de 2025

 (Assinado digitalmente em 17/02/2025 18:25 )
PAULO SERGIO DA COSTA NEVES

COORDENADOR DE GESTÃO - TITULAR (Titular)

EdUFABC (11.01.08.05)

Matrícula: 1227719

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2025 EDITAL 17/02/2025 5c7aa50617

Página 22

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
Editora da Universidade Federal do ABC 

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA - HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES 

 

 

Homologa as inscrições recebidas para a 
composição do Conselho Editorial da Editora da 
Universidade Federal do ABC no mandato bienal de 
05/2025 a 05/2027, conforme Edital nº 1/2025 - 
EdUFABC. 

 

O Coordenador da Editora da Universidade Federal do ABC, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, torna pública, nos termos da Base Legal indicada, a homologação das inscrições 
recebidas para o Conselho Editorial para o mandato bienal de 05/2025 a 05/2027, conforme 
características a seguir: 

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

1.1 Base Legal: Resolução ConsUni nº 122; Portaria da Reitoria nº 364, de 20 de julho de 2015; 
Resolução do Comitê de Extensão e Cultura nº 10, de 17 de maio de 2018 (Regimento Interno 
da Editora UFABC); Portaria nº 3293/2023 - EdUFABC, de 20 de abril de 2023; Portaria nº 
3397/2023 - EdUFABC, de 07 de junho de 2023; Portaria da Reitoria nº 844, de 07 de julho de 
2022 e Portaria da Reitoria nº 3230, de 29 de março de 2023. 

 

1.2 Foram consideradas as inscrições completas aquelas realizadas dentro do prazo 
estabelecido no item 2.1 do Edital nº 1/2025 da EdUFABC. 

 

2. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 

2.1 Foram homologadas as seguintes inscrições por área de conhecimento: 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro bangu · Santo André - SP · CEP 09280-560 
Bloco L · Piso Inferior · Fone: (11) 3356.7246 

editora@ufabc.edu.br 

Página 23



 
 

ÁREA 
Nº DE 
VAGAS 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Ciências Naturais e 
Cognição 

4 
Ana Carolina Santos de Souza Galvão  - SIAPE 1672728 
Camilo Andrea Angelucci - SIAPE 1654772 
Wendel Andrade Alves - SIAPE 1544341 

Ciências Sociais 4 
Cristina Maria de Castro - SIAPE 1799796 
Gilberto Maringoni - SIAPE 1961809 
Valter Roberto Silvério - SIAPE 1142562 

Educação e 
Licenciatura 

4 Andressa Cristina Coutinho Barboza - SIAPE 1864331 
Bianca Garcia - SIAPE 3349712 

Engenharias 4 Bruna Niccoli Ramirez - SIAPE 3373020 

Filosofia, Artes e 
Humanidades 

4 Silvio Ricardo Gomes Carneiro - SIAPE 2249486 

Interdisciplinar 4 

Hueder Paulo Moisés de Oliveira - SIAPE 1864481 
Leonardo Freire de Mello - SIAPE 2058425 
Luísa Helena dos Santos Oliveira - SIAPE 1671283 
Rodolfo Sbrolini Tiburcio - SIAPE 3355993 

Matemática e 
Ciências da 
Computação 

4 Leandro da Silva Tavares - SIAPE 1372885 
Saul de Castro Leite - SIAPE 1773182 

 

2.2 Inscrições não homologadas: 

 

ÁREA 
INSCRIÇÃO NÃO 
HOMOLOGADA 

MOTIVO 

Engenharias 
Reyolando Manoel Lopes 
Rebello da Fonseca Brasil 

Não atende ao item 1.8 do Edital. 

Engenharias Rodolfo Sbrolini Tiburcio 
Caso de reinscrição, de acordo 

com item 2.2.2 do Edital. 

Engenharias 
Silvia Lenyra Meirelles 

Campos Titotto 
Caso de reinscrição, de acordo 

com item 2.2.2 do Edital. 

Filosofia, Artes e 
Humanidades 

Silvia Lenyra Meirelles 
Campos Titotto 

Não atende ao item 1.8 do Edital. 

 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · Piso Inferior · Fone: (11) 3356.7246 
editora@ufabc.edu.br 

 

Página 24



 
3. DA FORMAÇÃO DO CONSELHO 

 

3.1 As posições vacantes serão ocupadas por membros indicados pelos conselheiros ou pela 
Coordenação Geral, devendo cada nome ser aprovado pelo ConsEd. 

 

3.2 A composição do conselho será formalizada pela publicação de portaria que nomeará os 
membros para atuação em nova vigência bienal. 

 

3.3  A vigência do mandato será de 05/2025 a 05/2027. 

 

4. DO CRONOGRAMA  

 

4.1 As próximas etapas desta Chamada Pública estão previstas, conforme cronograma: 

 

ETAPA PERÍODO OBSERVAÇÕES 

Publicação da portaria de 
nomeação dos novos membros do 

Conselho Editorial 
15/04/2025 - 

Início da vigência do novo 
Conselho Editorial 

02/05/2025 - 

 

4.2 As datas constantes no item 4.1 são previsões e poderão sofrer alterações caso seja 
necessário.  

 

5. DISPOSIÇÕES FINAIS: 

 

5.1 Eventuais dúvidas não esclarecidas por este edital ou nos regulamentos citados por ele 
poderão ser encaminhadas ao endereço editora@ufabc.edu.br. 

 

 

 

 

 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · Piso Inferior · Fone: (11) 3356.7246 
editora@ufabc.edu.br 

 

Página 25



 
5.2 E, para que chegue ao conhecimento dos(as) interessados(as), EXPEDE-SE o presente Edital.  

 

 

Santo André, 17 de fevereiro de 2025. 

 

 

Paulo Sérgio da Costa Neves 
Coordenador da Editora da UFABC 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · Piso Inferior · Fone: (11) 3356.7246 
editora@ufabc.edu.br 

 

Página 26


	COMBINADO_PROEC.pdf
	PROEC-Editora_Edital_n2.pdf


